ДОГОВОР
о сетевом взаимодействии и сотрудничестве в области опережающей

профессиональной подготовки кадров

A J л J ' л

г. Великий Новгород ' » '-Л 2019 года

Областное государственное бюджетное профессиональное
образовательное учреждение «Новгородский строительный колледж»,
именуемое в дальнейшем «Сторона 1», в лице директора Халепо Ольги
Анатольевны, действующего на основании Устава, с одной стороны, и
Областное государственное бюджетное профессиональное
образовательное учреждение «Боровичский автомобильно-дорожный
колледж», именуемое в дальнейшем «Сторона 2», в лице директора
Макарова Александра Ивановича, действующего на основании Устава, с
другой стороны, далее именуемые совместно «Стороны», «Партнеры», в
рамках сетевого взаимодействия и сотрудничества в области опережающей
профессиональной подготовки кадров и с целью создания в Новгородской
области новой образовательной среды для профессиональной ориентации,
ускоренного профессионального обучения, переподготовки, повышения
квалификации всех категорий граждан по наиболее востребованным, новым
и перспективных профессиям и компетенциям на уровне, соответствующем
стандартам Ворлдскиллс, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1. Предметом настоящего Договора является соглашение Сторон на

совместную деятельность по сетевому взаимодействию и сотрудничеству в
области опережающей профессиональной подготовки кадров для решения
следующих задач:

мониторинга, анализа актуальной ситуации и динамики
изменений на рынке труда Новгородской области, прогнозирования
востребованности рабочих кадров с целью формирования перечня
компетенций опережающей профессиональной подготовки, разработки и
реализации комплекса мер по устранению существующего и потенциального
дефицитов кадров и компетенций;

развития приоритетных для Новгородской области групп
компетенций, формирования новых компетенций, соответствующих
приоритетам развития экономики региона;

формирования современной системы подготовки по
приоритетным для региона компетенциям;

обеспечения доступности для граждан, включая граждан
предпенсионного возраста, всех видов образовательных ресурсов для
реализации образовательных программ по приоритетным для региона
компетенциям;

конструирования образовательных программ с использованием
принципа конструктора компетенций;

обеспечения реализации индивидуальных образовательных
траекторий;

реализации комплекса мер по профессиональной ориентации лиц,
обучающихся в общеобразовательных организациях, в том числе обучения
их первой профессии на современном оборудовании;

создания условий для проведения государственной итоговой
аттестации обучающихся по образовательным программам среднего
профессионального образования с использованием механизма
демонстрационного экзамена;

формирования заказа на программы опережающей
профессиональной подготовки и их продвижение;

содействия появлению в регионе новых компетенций путем
организации разработки документации по новой компетенции, повышения
квалификации педагогов и мастеров производственного обучения,
обеспечения доступности современной материально-технической базы
(оснащения мастерских), формирования и развития экспертных сообществ по
новым компетенциям;

обеспечения сетевого взаимодействия с другими региональными
центрами по всем направлениям деятельности, в том числе использование
совместно с другими организациями материально-технической базы в
сетевой форме реализации образовательных программ».

1.2. В рамках сетевого взаимодействия Стороны:
содействуют информационному обеспечению деятельности

Партнера по Договору, представляют его интересы в согласованном порядке;
организуют стажировку преподавателей, мастеров

производственного обучения;
предоставляют работникам условия работы по основному месту

работы, позволяющие другой стороне договора привлекать их для ведения
собственной деятельности по гражданско-правовым договорам либо
трудовым договорам о работе по совместительству;

обеспечивают доступность для граждан, включая граждан
предпенсионного возраста, всех видов образовательных ресурсов для
реализации образовательных программ по приоритетным для региона
компетенциям;

обеспечивают реализацию индивидуальных образовательных
траекторий;

участвуют в реализации комплекса мер по профессиональной
ориентации лиц, обучающихся в общеобразовательных организациях, в том
числе обучения их первой профессии на современном оборудовании;

создают условия на своих территориях для проведения
государственной итоговой аттестации обучающихся по образовательным
программам среднего профессионального образования с использованием
механизма демонстрационного экзамена, в том числе предоставляют

сертифицированных экспертов другой стороне при необходимости по
отдельным запросам;

- участвуют в формировании заказа на программы опережающей
профессиональной подготовки и их продвижение;

используют дистанционные формы взаимодействия.
1.3. Настоящий Договор является рамочным, т.е. определяющим

структуру, принципы и общие правила отношений Сторон. В процессе
сетевого взаимодействия и в рамках настоящего Договора Стороны
дополнительно заключают договоры и соглашения, предусматривающие
детальные условия и процедуры взаимодействия Сторон. Такие
дополнительные договоры и соглашения становятся необъемлемой частью
настоящего Договора и должны содержать ссылку на него.

1.4. Стороны обеспечивают стандарты качества совместного ведения
образовательной деятельности в соответствии с Федеральными
государственными образовательными стандартами.

При осуществлении образовательной деятельности Стороны
гарантируют наличие соответствующей лицензии.

1.5. Стороны обеспечивают следующие стандарты совместного
ведения деятельности: открытость деятельности Сторон и публичная
отчетность о такой деятельности

1.6. Стороны обеспечивают соответствие совместной деятельности
законодательным требованиям.

2. Права и обязанности сторон

2.1. Сторона 1 обязана:
2.1.1. Создавать условия для совместной со Стороной 2 взаимодействия

в соответствии с целями и задачами ЦОПП.
2.1.2. По запросам Стороны 2 осуществляет конструирование

образовательных программ с использованием принципа конструктора
компетенций.

2.1.3. Организовывать подбор, обучение и сопровождение работы
персонала, обеспечивающего деятельность сетевого взаимодействия.

2.1.4. Организовывать совместные семинары, различные
информационные и научно-методические мероприятия для участников
сетевого взаимодействия.

2.1.5. Обеспечивать использование информационных технологий во
всех формах сетевого взаимодействия:

в сборе информации при мониторинге;
в предоставлении дистанционной образовательной среды;
в организации и проведении совместных мероприятий на основе

дистанционного общения.
2.2. Сторона 1 имеет право запрашивать у Стороны 2 необходимую

отчетность по направлениям деятельности ЦОПП.
2.3. Сторона 2 обязана:

2.3.1. Участвовать со Стороной 1 в совместной разработке
образовательных программ с использованием принципа конструктора
компетенций по компетенциям опережающей профессиональной подготовки.

2.3.2. Участвовать со Стороной 1 в сетевой реализации разработанных
образовательных программ по компетенциям опережающей
профессиональной подготовки.

2.3.3. Предоставлять необходимую отчетность по запросам Стороны 1
по направлениям деятельности ЦОПП.

2.4. Стороны обеспечивают взаимное содействие в вопросах
кадрового обеспечения деятельности партнера по настоящему договору.

2.5. Стороны содействуют информационному обеспечению
деятельности Партнера по Договору. Конкретные обязанности Сторон могут
быть установлены дополнительными договорами.

2.6. Стороны содействуют научному и учебно-методическому,
консультационному обеспечению деятельности партнера по договору.
Конкретные обязанности Сторон могут быть установлены дополнительными
договорами.

3. Иные условия
3.1. Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и

действует 5 лет.
3.2. Стороны обязуются добросовестно исполнять принятые на себя

обязательства по настоящему Договору, а также нести ответственность за
неисполнение настоящего Договора и заключенных для его реализации
дополнительных договоров.

3.3. Изменения и дополнения к настоящему Договору заключаются в
письменной форме.

3.4. Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из
Сторон.

3.5. Расторжение Договора допускается по соглашению Сторон в
течение месяца после уведомления одной из Сторон.

3.6. Договор может быть пролонгирован в случае, если ни от одной из
Сторон не поступит предложение о его расторжении.

3.7. Все дополнительные соглашения к настоящему договору являются
его неотъемлемой частью и должны содержать ссылку на него.

4. Адреса и реквизиты сторон:

Сторона 1:

Полное наименование: Областное
государственное бюджетное профессиональное
образовательное учреждение «Новгородский
строительный колледж»
Сокращенное наименование: ОГБПОУ «НСК»
Юридический и почтовый адрес: 173008,
г. Великий Новгород, ул.Б. Санкт-

Петербургская, д. 161
Тел. (816 2) 55-14-41, факс:64-22-47,
E-mail: nbc-kolledg@mail.ru
Банковские реквизиты:
ИНН/КПП 5321034360/532101001
р/сч. 40601810600001000001
л/счет 20506У81600 в УФК по Новгородской
области банк ОТДЕЛЕНИЕ НОВГОРОД
Г.ВЕЛИКИЙ НОВГОРОД
БИК 044959001, ОГРН 1025300811360

Сторона 2:

Полное наименование: Областное
государственное бюджетное
профессиональное образовательное
учреждение «Боровичский
автомобильно-дорожный колледж»
Сокращенное наименование: ОГБПОУ
«БАДК»
Юридический и почтовый адрес: 174406,
Новгородская область, г. Боровичи, ул.

Красноармейская, д. 2а
Тел.(факс) (816 64)4-04-29,
E-mail:
Банковские реквизиты:
ИНН/КПП 5320008897/532001001
р/сч. 40601810600001000001
л/счет 20506У61400 в УФК по
Новгородской области банк
ОТДЕЛЕНИЕ НОВГОРОД
Г.ВЕЛИКИЙ НОВГОРОД
БИК 044959001, ОГРН 1025300811360
ОКПО 03442744

Директор / V

А /А.И. Макаров
М . П . k V

mailto:nbc-kolledg@mail.ru